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ÖN SÖZ
Gerek bilim ve teknolojideki gerekse eğitim bilimlerindeki gelişmeler, ilköğre-

timden yüksek öğretime kadar bütün okul düzeylerindeki matematik öğretim prog-
ramlarını etkilemiştir; 1960’lı yıllardan itibaren, dünyanın pek çok ülkesinde, özel-
likle ilk ve ortaöğretim düzeylerindeki okulların matematik programlarında önemli 
değişikliklere sebep olmuştur. Bu değişiklikler ülkemize de yansımıştır; 1964 yılından 
itibaren yapılan çalışmalarla önce lise matematik programları, daha sonra ortaokul 
ve ilkokul matematik programları yenileştirilmiştir. 1981 yılından bu yana geniş çap-
lı denilebilecek değişiklik 2004-2005 yıllarında hazırlanarak 2005 yılında yürürlüğe 
konulan programda olmuştur. 2005 yılında hazırlanan programda bazı değişiklikler 
yapılarak 2018 yılında uygulamaya konulmuştur. Bu programın yapısı eldeki kitabın 
üçüncü bölümünde ayrıntılı olarak açıklanmaktadır.

İlköğretimin temel amacı, bireyleri hayata ve üst öğrenime hazırlamaktır. Her iki-
sinin gerçekleşmesi için de, etkili akıl yürütme, eleştirici düşünme, bilgiyi tranfer etme 
ve problem çözme önemli zihinsel becerilerdir. Bu becerilerin geliştirilmesinde ilköğ-
retim programında yer alan derslerin her birinin rolleri vardır; fakat bunlar arasında 
matematiğin yeri hepsinden fazladır. Bu sebeple matematik öğretiminin, bu zihinsel 
becerilerin geliştirilmesini sağlayacak etkililikte gerçekleştirilmesi önemlidir. İlköğre-
timde etkili bir matematik öğretiminin gerçekleştirilmesi için diğer bir sebep de, il-
köğretim yıllarının, çocukların, bir yandan temel becerileri kazandıkları, diğer yandan 
zihinsel gelişimlerin en hızlı olduğu döneme rastlamasıdır. Bu kitabın hazırlanmasının 
amacı, etkili bir matematik öğretimi için öğretmen arkadaşlarıma yardımcı olmaktır.

Kitapta on yedi bölüm vardır. Birinci bölümde, eğitim konusundaki bazı temel 
kavramlar matematik öğretimiyle ilgisi yönünden açıklanmakta; ikinci bölümde ma-
tematik yapısı yönünden tanıtılmakta, bu yapıya ve öğrenmenin psikolojisine uygun 
bir öğretim için temel esaslar açıklanmakta; üçüncü bölümde ilköğretim okullarımız-
da uygulanmakta olan matematik programı hakkında bilgi sunulmaktadır. Dördün-
cü bölüm, matematik öğretiminde önemli bir yeri olan problem çözmeye ayrılmıştır. 

Bu kitapta matematik öğretiminde kullanılacak araçların, öğrencilerin bizzat 
kendilerinin yapmaları ilkesi benimsendiğinden, beşinci bölümde, öğrenciler ve öğ-
retmen arkadaşlarımız tarafından hazırlanabilecek bazı araçlar tanıtılmış ve bunların 
hazırlanma şekilleri açıklanmıştır. 6-16. bölümler matematik programındaki öğren-
me ve alt öğrenme alanlarına, doğal sayılardan başlamak suretiyle geometri kavram-
larına kadar olan konulara ayrılmıştır. Bu bölümlerde, bölümle ilgili kavramların 
öğretimden önce konuyla ilgili matematik olabildiği kadar basitleştirilerek kısaca ha-
tırlatılmış; daha sonra bu kavramların öğretimiyle ilgili esaslara yer verilmiştir. Ayrı-
ca bölümlere, öğretmen arkadaşlarımızın günlük planlarını hazırlamalarında kolay-
lık olur düşüncesiyle konuların öğretimiyle ilgili günlük plan örnekleri konulmuştur. 
Kitabın son bölümü ilköğretimde ölçme ve değerlendirme çalışmalarına ayrılmıştır. 
Bu bölümde, ölçme ve değerlendirmeyle ilgili genel kavramlar, ölçme ve değerlendir-
menin ilköğretimdeki amaçları ve bu eğitim basamağındaki ölçme ve değerlendirme 
çalışmaları açıklanmakta; örnekler sunulmaktadır.



Kitap, 2005-2006 öğretim yılında yürürlüğe konulan “ilköğretim Matematik 
Dersi (1-5. Sınıflar) Öğretim Programı”na uygun olarak hazırlanmıştır. Ayrıca kita-
bın bu baskısı, matematik öğretimindeki gelişmeler dikkate alınarak zenginleştiril-
miştir. 

Kitabın son hale getirilmesine kadar, Hacettepe ve Selçuk Üniversitlerinin Eği-
tim Fakültelerindeki lisans, yüksek lisans ve doktora öğrencileriyle çeşitli kurslardaki 
müfettiş ve öğretmenler bana eksiklerimi hatırlatmış ve kitabın gelişmesine önemli 
katkılarda bulunmuşlardır; bu sebeple bütün müfettiş, öğretmen ve üniversitedeki 
öğrencilerime teşekkür ediyorum.

Kitabın, eldeki baskısının yayına hazırlanmasında, emeği geçen Pegem Akademi 
çalışanlarına, yayını gerçekleştiren, Pegem Akademi Yayımevi’ne baskı işlerini ger-
çekleştiren matbaa ve kitabı yayımlanmasına gerçekleştiren Pegem Akademi Yayıne-
vine teşekkür ederim.

Kitabın, ilkokul öğretmenlerine, ilköğretim mütefettişlerine, anne ve babalara 
faydalı olacağını umuyorum.

Temmuz, 2020     Prof. Dr. Yaşar BAYKUL



ON ÜÇÜNCÜ BASKI İÇİN

ÖN SÖZ

2012 yılında, 8 yıllık ilköğretim ve 4 yıllık ortaöğretim şeklinde düzenlenmiş 
olan anasınıfı ve yükseköğretim arasındaki eğitim sistemimiz "4+4+4" adıyla 4 yıllık 
ilkokul, 4 yıllık ortaokul ve 4 yıllık ortaöğretim olmak üzere 12 yıllık zorunlu eğitim 
haline getirilmiştir.

Eldeki kitabın önceki baskılarında 8 yıllık ilköğretimin ilk beş yılındaki mate-
matik öğretimi esas alınmıştır. Yeni düzenlemede, 4 yıllık ilkokulun matematik prog-
ramı, eldeki kitap baskıya hazırlandığında henüz yayımlanmamış, MEB tarafından 
mevcut programların ilgili sınıflarına ait kısımlarının esas alınacağı açıklanmıştır. 
Kitabın 11. baskısında önemli değişikliklere gidilmemiş, sadece 5. sınıfla ilgili kısım-
lar çıkarılmış ve buna paralel küçük çaplı değişiklikler yapılmıştır.

Kitabın bu 13. baskısının yayına hazırlanmasında emeği geçen Gürsel Avcı, Buğ-
ra Sindel ve Ayşegül Eroğlu, baskı işlerini yapan matbaa ve yayını gerçekleştiren Pe-
gem Akademi Yayınevi'ne teşekkür ederim.

Kitabın, Eğitim Fakülteleri sınıf öğretmenlerine ilkokul öğretmen ve müfettişle-
rine, anne ve babalara faydalı olmasını diliyorum.

Ekim, 2016     Prof. Dr. Yaşar BAYKUL
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GİRİŞ

Bu kitap, ilkokulda matematik öğretiminin etkili bir şekilde, fakat öğrencileri 
yıldırmadan gerçekleştirilmesi çalışmalarında öğretmenlere yardımcı olma amacıyla 
hazırlanmıştır. Bu kitap bir genel öğretim kitabı değildir; ancak, okuma sırasında 
birliği sağlamak ve bazı hatırlamalara yardımcı olmak amacıyla temel kavramların 
açıklanmasında fayda görülmektedir. Bu bölümde, eğitim, öğretim, program gibi 
bazı temel kavramlar ve matematik öğretiminde işe koşulabilecek öğrenme kuram-
ları açıklanmaktadır.

EĞİTİM

Günümüzde eğitimin çeşitli tanımları yapılmaktadır. Bunlar arasında yaygın 
olarak kullanılanlardan biri, “Bireyin davranışlarında kendi yaşantısı yoluyla kasıtlı 
olarak istendik değişme meydana getirme süreci.” (Ertürk, 1972, s. 12) ifadesiyle veri-
len tanımdır. Yapılan başka tanımlarda da davranış değişikliği ağırlık kazanmaktadır 
(Oğuzkan, 1974, s. 25, Özçelik, 1981; Sönmez, 1997,).

Yukarıdaki tanım yakından incelendiğinde, eğitime girecek bireylerde bazı dav-
ranış değişiklikleri meydana getirileceği, bunların kasıtlı olarak ve istendik- yani 
amaçlanan doğrultuda- olacağı, bu değişikliklerin de bireyin kendi yaşantıları yoluyla 

Bu Bölümde Kazanılması Beklenen Bilgi ve Beceriler:

1. Eğitim ve ilgili temel kavramlar
2. Öğrenme kuramları ve bunların matematik öğretimine doğurguları
3. Matematik eğitiminde göz önüne alınacak temel ilkeler 
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meydana getirilmesinin esas olduğu anlaşılmakta ve eğitime bir davranış geliştirme 
süreci olarak bakılmaktadır. Diğer tanımlarda da, eğitim bir süreç olarak görülmek-
tedir. Yine bu tanımda “... davranış değişikliği meydana getirme ...” ifadesiyle değişik-
liğin bireyin dışındaki bir kimse tarafından meydana getirileceği anlamı vardır. 

Halbuki eğitim, sadece bir süreçten ibaret değildir; o süreci de içine alan bir 
davranış değişikliğine sebep olma sistemidir; süreç bu sistemin bir öğesidir. Diğer 
taraftan, davranış değişikliğini birey kendisi oluşturur; değişiklik başkası tarafından 
meydana getirilmez; burada eğitimin rolü, bireyin davranış değişikliği meydana ge-
tirmesine yardımcı olmaktır. 

Bir Sistem Olarak Eğitim

Yukarıdaki tanım ve açıklamalar ışığında; eğitimde, öğrencilerin, bazı davranış-
ları geliştirmeleri amaçlanır; bunların gelişmesi için bir dizi etkinlik düzenlenir. Bu 
etkinlikleri etkileyen, bazen davranışların değişmesine yardımcı olan, kolaylaştırıcı; 
bazen değişmeye direnmeye sebep olan, zorlaştırıcı; bazen de etkinliklerin yürütül-
mesi için gerekli olan öğeler vardır. Bunların hepsi eğitimin bir girdisini oluşturur. 
İstenmeyen davranışların değişmesi ve yenilerinin oluşması için yapılan etkinlikler 
de eğitim sisteminin başka bir öğesidir.

Eğitimin sonunda bireyler, eğitimin başındaki durumlarına göre farklıdırlar; 
bazı yeni davranışlar kazanmış; önceden sahip oldukları bazı davranışları da değiş-
miştir. İşte bu yeni ve değişikliğe uğramış davranışlar da sistemin üçüncü öğesini 
oluşturur. Çıktılar bu sistemin ürünleridir. Eğitim etkinlikleri sonunda, amaçlanan 
bazı davranışlar istenen düzeyde kazanılmış, bazıları ise beklenen düzeyde kazanıla-
mamış, bazıları da hiç kazanılamamış; hatta bazı istenmeyen davranışlar dahi mey-
dana gelmiş olabilir. Bu durum, eğitim süreci sonunda sonuçların kontrolü ihtiyacını 
doğurur. Kontrol, eğitimin dördüncü öğesidir. Bu öğeler birbirlerinden bağımsız ol-
mayıp birbirleriyle etkileşim halindedirler.

“Bir dizi amacı yerine getirmek için birbiriyle ilişkili parçalardan oluşan yapı-
ya sistem denir.” (Churcman, 1968.). Yukarıdaki tanım dikkate alındığında eğitim, 

insanlarda var olan bazı davranışların belli amaçlar doğrul-
tusunda değişmesine ve yine bu amaçlar doğrultusunda bi-
reylerin yeni bazı davranışlar kazanmalarına yardımcı olan 
bir sistemdir. Bir sistemde genel olarak girdiler, süreç, çıktılar 
ve kontrol olmak üzere dört öğe vardır. Sistem ve öğeleri genel 
olarak Şekil 1.1’deki şema ile ifade edilir.

Bu sistemde, sisteme sokulan, ona etki eden somut ve soyut varlıkların hepsi gir-
dileri oluşturur. Öğrencilerin kazanmaları veya değiştirmeleri planlanan davranışlar 
bu sistemin girdilerinin başında gelir. Bundan başka, öğrencilerin ön-şart davranışla-
rı (eğitime katılacak bireylerin söz konusu davranışları kazanmaları için önceden sa-
hip olmaları gereken davranışlar), toplumun örf ve âdetleri, para, öğretim metodları 
ve eğitimle ilgili bütün bilgilerimiz, araç ve gereçler, eğitime katılan bireylerin nitelik-
leri, eğitimi gerçekleştirmek üzere hizmet veren öğretmen ve yöneticilerin özellikleri, 

girdiler süreç

kontrol (değerlendirme)

Şekil 1.1: Eğitim Sistemi

çıktılar




